
































编 制 人 员 承 诺 书

本人

衡阳职安环保科技有限责任公司单位 (统一社会信

用代码 91430406396967487W) 全职工作，本次在环境影响评价

信用平台提交的下列第_1_项相关情况信息真实准确、完整有效

邓平香 (身份证件号码 * * * * * * * * * * * * 6341)郑

重承诺： 本人在

。

1.首次提交基本情况信息

2.从业单位变更的

3.调离从业单位的

4.建立诚信档案后取得环境影响评价工程师职业资格证书的

5.被注销后从业单位变更的

6.被注销后调回原从业单位的

[...]
VOCs 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准NOX 1次/年

柴油增压器试验尾气

排气筒3#

颗粒物 1次/季
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准
VOCs 1次/季
NOX 1次/月

柴（汽）油增压器天

然气试验尾气排气筒
4#

颗粒物 1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准
SO2 1次/年
NOX 1次/年

1#涡轮铸造车间天然

气焙烧炉废气排气筒
5#

颗粒物 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表2、表4
中二级标准

SO2 1次/年

NOX 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准

2#涡轮铸造车间天然

气焙烧炉废气排气筒
6#

颗粒物 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）表2、表4
中二级标准

SO2 1次/年

NOX 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准

涡轮铸造车间抛丸废

气排气筒7# 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准

涡轮铸造车间切割废

气排气筒8# 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中二级标准

厂界

VOCs 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表2中无组织排

放监控点浓度限值
颗粒物 1次/年

2、地表水环境影响分析和保护措施

（1）运营期废水源强核算

本项目实施雨污分流，雨水依托厂区现有雨水管网汇集后排入市政雨水

管网，生产废水处理依托现有废水处理设施。



78

根据企业提供的资料，本项目不新增劳动定员，无新增生活用水，新增

物流车间采用干法保洁，无新增保洁用水。因此结合工程分析，本项目水雾

喷淋用水减少，新增少量机加和清洗用水。

根据前文水平衡分析，本次技改项目新增废乳化液产生量为 0.032m3/d

（8.96m3/a），经现有废乳化液处理站预处理后排入厂区总污水处理厂；新增

清洗废水的产生量为 0.014m3/d（3.84m3/a），经车间配套的沉淀池预处理后

排入厂区总污水处理厂。本次拟采用高效滤筒除尘器替换现有水雾喷淋除尘

用于处理涡轮铸后清理粉尘，削减的水雾喷淋废水量约为 1.6m3/d（448m3/a）。

根据前文现有项目的工程分析和污染源强核算结果，现有项目综合废水

产生总量为 96027.84m3/a，则本项目技改完成后全厂综合废水产生量约为

341.403m3/d（95592.64m3/a）。其中废乳化液产生量经废乳化液处理站预处

理后排入厂区总污水处理厂；增压器铸造厂和机加车间的清洗废水经车间配

套的沉淀池预处理后排入厂区总污水处理厂，气门、风机机加车间、模具车

间和其他车间清洗废水直接排入厂区总污水处理厂；荧光检测废水经荧光废

水处理站后排入厂区总污水处理厂；水雾喷淋废水经车间配套的沉淀池预处

理后排入厂区总污水处理厂；设备冷却水循环使用不外排；保洁废水直接排

入厂区总污水处理厂；食堂废水经隔油池+化粪池预处理，其余生活污水经化

粪池预处理后排入厂区总污水处理厂。排入厂区总污水处理厂的综合废废水

处理达标后通过市政污水管网排入松木污水处理厂进一步处理，处理达标后

外排湘江。

本项目技改完成后全厂综合废水的排放情况详见表 4-15。
表4-15 技改后全厂综合废水排放情况一览表

污染源 现有项目（m3/a） 本项目（m3/a） 技改后全厂

（m3/a）
综合废水 96027.84 -435.2 95592.64

由上表可知，本项目技改完成后全厂排入厂区总污水处理厂的综合废水

量减少，废水削减量较少，不会明显影响综合废水的水质情况，综合废水水

质情况参考现有项目。根据《湖南天雁机械有限责任公司气门生产综合能力

提升项目竣工环境保护验收报告》，本项目综合废水中各主要污染物浓度

COD：675mg/L，BOD5：212.5mg/L，SS：124.5mg/L，NH3-N：66.95mg/L，

石油类 0.27mg/L和阴离子表面活性剂 0.175mg/L。



79

本项目技改完成后全厂综合废水产生、排放信息见表 4-16。
表4-16 技改后全厂综合废水产生、排放一览表

污水排

放量
m3/a

污染物
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

总污水处

理厂处理

效率/%

排放浓

度mg/L
排放

量t/a
标准限

值mg/L
达标

情况

95592.
64

COD 675 64.525 91.556 57 5.449 500 达标

BOD5 212.5 20.313 93.2 14.45 1.381 300 达标

SS 124.5 11.901 93.173 8.5 0.813 400 达标

NH3-N 66.95 6.4 84.317 10.5 1.004 / /
石油类 0.27 0.026 70.37 0.08 0.008 20 达标

LAS 0.175 0.017 85.714 0.05L 0.002 20 达标

注：综合废水依托现有厂区总污水处理厂处理，污染物去除效率根据《湖南天雁机械

有限责任公司气门生产综合能力提升项目竣工环境保护验收报告》核算而得。

（2）措施可行性分析

1）废水预处理措施可行性分析

①沉淀池

沉淀池作为悬浮物预处理工艺已经成熟运用多年，是利用水流中悬浮杂

质颗粒向下沉淀速度大于水流向卜流动速度、或向下沉淀时间小于水流流出

沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化，利用重力沉降作用将密

度比水大的悬浮颗粒从水中去除。清洗废水和水雾喷淋废水中悬浮物含量较

多，采用沉淀池进行预处理措施可行，能有效降低废水中的悬浮物。

②废乳化液处理装置

废乳化液为油水混合物，属于危险废物，由于企废乳化液年产生量较大，

处置费用高，暂存危废间风险较大。因此企业设置有 1座废乳化液处理站，

处理工艺为“隔油-调节-过滤-气浮-沉淀-砂滤-碳滤”，对废乳化液进行预处

理，油水分离，减少危废产生量。现有废乳化液处理站处理能力约为 0.5m3/h，

各车间的乳化液废水收集于一个 20m3的收集池内，设 2个 10m3隔油池。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中

“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技

术”，“机破乳、混凝、气浮、砂滤、吸附、超滤、蒸发”为废切削液治理

的可行技术，因此企业采取的废乳化液预处理措施可行。废乳化液处理站设

计处理能力为 0.5m3/h，本项目技改前现有项目废乳化液总产生量约为

0.32m3/h。废乳化液处理站各污染物的去除效果：COD 去除率为 98.8%，石

油类去除率为 98.8%，氨氮去除率为 99.9%，SS去除率为 99.9%，LAS去除



80

率为 64.7%。本次技改项目不新增废乳化液污染因子种类，新增废乳化液

0.002m3/h，现有废乳化液处理站能够顺利接纳并处理。

③厂区总污水处理厂

厂内生活污水、生产废水经预处理后均排入厂区总污水处理厂，现有 1

座总污水处理厂，处理工艺为“均质-隔油-破乳-气浮-反应-沉淀-水解酸化-

氧化-沉淀”，设计处理能力为 45m3/h。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）中

“表 26 汽车制造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技

术”，“格栅、调节、混凝、水解酸化、生化、沉淀、二级生化、砂滤、消

毒、反渗透、浓缩蒸发”为全厂综合废水的可行技术，因此企业采取的综合

废水处理措施可行。厂区总污水处理厂设计处理能力为 45m3/h，本项目技改

前现有项目综合废水总产生量约为 21.43m3/h。厂区总污水处理厂各污染物的

去除效果：COD 去除率为 91.6%，BOD5去除率为 93.2%，石油类去除率为

70.4%，氨氮去除率为 84.3%，悬浮物去除率为 93.2%，阴离子表面活性剂去

除率为 85.7%。本次技改项目不新增综合废水污染因子种类，采用高效滤筒

除尘器替换现有水雾喷淋除尘，水雾喷淋废水本次削减量为 0.1m3/h，新增其

他生产废水总量 0.003m3/h，项目建成后全厂综合废水排放量减少，厂区总污

水处理厂能够顺利接纳并处理。

综上，本项目废水预处理措施可行均可行，为技术规范中要求的可行技

术。

2）综合废水进入松木污水处理厂深度处理的可行性分析

松木污水处理厂位于松木经济开发区内环路以北，湘江以西，107 国道

以东，南岳专用线以南区域，占地 10公顷，建设总规模为 10万吨/日，分两

期完成，主要处理衡阳市松木工业园区、来雁新城区等的工业废水及生活污

水，目前通水项目为一期工程，污水处理量可达 5万吨/日。松木污水处理厂

常规处理采用具有脱氮除磷功能的 AAO工艺，再采用“高效沉淀池+活性砂

滤池”深度处理工艺，进一步去除出水中的悬浮物和总磷，保证最终出水水

质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GBl8918-2002）的一级 A标准

要求且能稳定达标，尾水排至湘江。



81

松木污水处理厂于 2018年 10月开工建设，2020年 8月土建部分建设完

成，2021年 4月 4日完成配套的污水提升泵站设备安装，并已实现通电。主

要纳污片区“来雁新城”内管网及配套设施由于拆迁问题，征雁路 1.2 公里

管网、湘江北路 200米管网及交叉口处 1个提升泵站未按时完成建设，导致

污水不能进入厂区。2021年 7月以来，市住建局积极对接项目所属地政府，

加强协调督办，协助解决管网铺设区域的房屋拆迁和管线改迁工作，湖南华

侨城文旅投资有限公司于 2022年 7月底完成了征雁路、湘江北路合计 1.4km

管网及提升泵站建设，打通了片区污水管网，8月 15日实现开泵通水，9月

11日松木生活污水处理厂进入蓄水调试阶段，9月 22日开始试运行。

松木污水处理厂主要服务区域为蒸水北片区的部分区域以及松木片区的

全部区域，包络规划区 B片区在内，可接纳规划区污水。本项目位于本项目

位于湖南省衡阳市石鼓区合江套路 195号，属于来雁新城 B片区，纳入松木

污水处理厂进行处理。本项目技改完成后全厂综合废水总量为 341.403m3/d，

仅占污水处理厂日处理量的 0.683%，不会对其水量造成冲击；全厂废水经采

取相应措施处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

的三级标准，满足污水处理厂的接管标准要求。因此，从处理能力、废水量

和处理效果方面考虑，本项目技改完成后全厂废水进入污水处理厂处理是可

行的，对污水处理厂影响较小。

（3）自行监测要求

建设单位应定期或不定期委托有检测资质单位对废水污染源进行监测。

自行监测的记录要求根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》

（HJ971-2018）、《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ1115-2020）

和《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）进行，待

所属行业的其他排污单位自行监测技术指南发布实施后从其规定。

本项目技改完成后全厂的废水污染物监测计划详见表 4-17。
表4-17 技改后全厂运营期废水自行监测要求一览表

监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

综合废水排

放口

流量、pH值、COD、氨氮 自动监测 《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）表4中三级标准石油类、SS、BOD、LAS 每月一次



82

3、声环境影响分析和保护措施

（1）主要噪声源强

本次技改工程新增替换现有的设备噪声源强较现有略有降低，约

10-15dB（A），由于更换的设备相对较少，经距离衰减后对厂界和外环境影

响较现状变化不大，且使用一段时间后噪声源强可能略有增加。因此，根据

环评最不利原则，本次评价不考虑更新设备噪声源强的削减，主要考虑新增

噪声源对厂界和外环境的影响。

本项目营运期新增噪声源主要为冒口磨削机、五轴铣削设备、研发试验

设备等机械设备生产过程中产生的噪声，类比《湖南天雁机械有限责任公司

气门生产综合能力提升项目环境影响报告表》和现有生产设备实际噪声产生

情况，本项目新增生产设备噪声级范围在 75~85dB（A）之间。

本项目新增设备各噪声源的源强、排放特征及拟采取的降噪措施见表

4-18。
表4-18 本项目新增噪声源强调查清单

主要噪声源 数量/台 产生强度

/dB（A） 降噪措施
排放强度

/dB（A）
持续

时间

涡轮浇铸自动

化设备
1 75 基础减振、厂房隔声 55 4480h

冒口磨削机 1 85 基础减振、厂房隔声 65 4480h
五轴铣削设备 2 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h
对刀热缩一体

机
1 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h

增压器性能测

试总成
1 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h

增压器可靠性

试验台
1 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h

综合性能试验

箱
1 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h

耐久试验箱 1 80 基础减振、厂房隔声 60 4480h

（2）厂界和环境保护目标达标情况

根据本项目新增设备声源特征和声环境特征的特点，视设备声源为点声

源，声场为半自由声场，依据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），

选用无指向性声源几何发散衰减预测模式预测厂界及环境保护目标的噪声。

①点声源预测模式

LP（r）=LP（r0）-20lg（r/r0）



83

式中：LP——距声源 r处的倍频带声压级，dB（A）；

r——点声源至预测点的距离，m。

②多声源叠加模式

Ln=10lg（


n

1i
10 Li/10）

式中：Ln——叠加后总声压级，dB（A）；

n——声源个数；

Li——各声源对某点的声压值，dB（A）。